(Posto Palmeiras), com custo substancialmente superior.  

Trata-se de consequência que não é meramente hipotética ou de difícil 

mensuração; ao contrário, é quantificável, imediata e grave, pois a comparação objetiva entre 

os valores ofertados evidencia que o Município de Castanhal pagará R$ 868.804,76 (oitocentos 

e sessenta e oito mil, oitocentos e quatro reais e setenta e seis centavos) a MAIS caso se 

consolide a contratação nos valores da segunda colocada. 

Essa realidade concreta colide frontalmente com o interesse público primário e 

com a finalidade teleológica do processo licitatório, tal como enunciada no art.

[...]

No caso concreto, a manutenção da desclassificação impõe gasto superior ao 

erário, como se demonstra pela comparação objetiva entre os valores ofertados pela Impetrante 

e os da segunda colocada — o quadro abaixo revela que o Município de Castanhal irá pagar R$ 

868.804,76 (OITOCENTOS E SESSENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E QUATRO REAIS E 

SETENTA E SEUS CENTAVOS) A MAIS.  

Essa consequência prática colide frontalmente com os objetivos do art. 11 e com 

o princípio da economicidade, além de violar a vinculação ao edital e o julgamento objetivo: 

se os requisitos editalícios foram satisfeitos e a exequibilidade foi demonstrada com